Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 428.07.2025

Santo André, 22 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Indicação do Vereador Luiz Raimundo.

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 100/2025 - G.P. – Proc. 3474/2025, protocolado sob o nº 10141/2025,

em que solicita a retirada de entulhos e restos de madeira na praça localizada entre a Rua
Domenico Garofallo e a Rua Demétrio Ghirardello – Jardim Las Vegas, informamos:

De acordo com a Secretaria de Meio Ambiente e Mudanças Climáticas, por meio

do Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – Semasa,  a remoção dos
resíduos foi efetuada em 30/05/2025, além disso, a praça foi vistoriada no dia 05/07/2025 e
permanecia limpa.

   Informa também, que os demais serviços prestados na região incluem a coleta
de resíduos úmidos, realizada às terças, quintas e sábados, a partir das 7h; coleta de resíduos
secos, realizada às sextas-feiras, a partir das 7h, e serviço de varrição, que é realizado uma vez
por semana.

   Próximo ao local há a Estação de Coleta Seletiva Jardim Cristiane, localizada na
Avenida José Fernando Medina Braga, nº 1000 – Jardim Cristiane. O atendimento é de segunda
a sábado das 9h às 12h e das 13h às 17h. No local, os moradores do entorno podem descartar
resíduos recicláveis em quantidade não superior a 1 m³.

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-07-24T11:27:40-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819